
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  30-06-2014  (punto N  18 )

Delibera  N 535 del   30-06-2014

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  SIMONA VOLTERRANI
 Estensore  BENEDETTA BONCIANI
 Oggetto
Valutazione 2013 Direttori Generali ed Avvocato Generale

 Presenti
 ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANIA SACCARDI EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

ANNA MARSON

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Capo III bis del Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1 del 08 
gennaio 2009, come modificato con D.P.G.R. 14 febbraio 2011 n. 6/R e in particolare 
l'articolo 28 duodecies che disciplina il sistema premiante connesso alla misurazione e 
valutazione della qualità della prestazione nonché le fasce di merito in cui si suddivide il 
personale per l'attribuzione degli incentivi;

Ricordato che nell'ottavo comma dell’articolo 28 duodecies del citato Regolamento viene 
definita la spettanza a favore dei Direttori Generali e dell'Avvocato Generale di  un premio 
di risultato pari, al massimo, al 20 per cento della loro retribuzione annua, a fronte della 
qualità della prestazione organizzativa e individuale fornita, da attribuirsi per mezzo di una 
delibera della Giunta Regionale assunta sulla base del raggiungimento degli obiettivi 
assegnati;

Ricordato, altresì, l’articolo 28 octies dello stesso Regolamento che individua i tre fattori 
sui quali si articola il sistema di valutazione delle prestazioni di tutto il personale regionale, 
ovvero:
1.il contributo al raggiungimento degli obiettivi organizzativi come definiti nel piano della 
qualità della prestazione organizzativa;
2.il raggiungimento degli obiettivi individuali o di gruppo assegnati;
3.le competenze ed i comportamenti professionali e organizzativi messi in atto nello 
svolgimento del proprio ruolo;

Richiamato il Sistema di Valutazione delle Prestazioni dei Direttori Generali e dell'Avvocato 
Generale  approvato  con  la delibera della Giunta Regionale n. 518 del 27/06/2011 e 
successivamente modificato con le delibere n. 99 del 19/02/2013 e n. 689 del 05/08/2013, 
con il quale si stabilisce che il premio di risultato spettante viene corrisposto:
1.a seguito della valutazione operata dalla Giunta Regionale circa il conseguimento degli 
obiettivi complessivi dell'ente (fattore 1 di cui al precedente paragrafo che incide per il 
30% sull'indennità di risultato);
2.a seguito della valutazione operata dalla Giunta Regionale, su proposta dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione, che, visti i risultati individuali conseguiti ed i comportamenti 
professionali  ed  organizzativi  agiti  nello  svolgimento  del  proprio  ruolo,  assegna  dei 
punteggi (da 0 a 7) la cui sintesi distribuisce i Direttori Generali e l'Avvocato Generale 
entro sette fasce valutative di merito (fattori 2 e 3 di cui al precedente paragrafo che 
incidono per il 70% sull'indennità di risultato);

Richiamata, inoltre, la delibera della Giunta Regionale n. 99 del 19/02/2013 con la quale si 
è approvato il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2013, comprensivo: 
1.della  disarticolazione in Macro e Micro aggregati degli obiettivi strategici, nonché degli 
ambiti prioritari di intervento e degli specifici indicatori, valori target e risultati attesi, utili 
per monitorare puntualmente lo stato di conseguimento degli obiettivi strategici nonché 
per  valutare il  grado di  realizzazione degli  obiettivi  individuali  dei  Direttori  Generali  e 
dell'Avvocato Generale;
2.della definizione di un set di indicatori di natura trasversale (gestionale) utili per fornire 
informazioni attinenti al monitoraggio complessivo della “macchina” regionale nonché per 
la valutazione relativa al conseguimento degli obiettivi trasversali dei Direttori Generali e 
dell'Avvocato Generale;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 230 del 02/04/2013 con la quale si è provveduto 
al riassetto della struttura operativa della Giunta Regionale sopprimendo la Direzione 
Generale Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità e costituendo le seguenti 
Direzioni Generali:
Governo del Territorio;



Politiche Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale;
Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti Climatici;

Preso atto dell'avvenuta effettuazione, da parte dei Direttori generali interessati (previo 
riscontro con l'Organismo Indipendente di Valutazione), degli  adeguamenti necessari al 
riallineamento degli obiettivi definiti con la citata delibera n. 99/2013 al mutato contesto 
organizzativo  in  modo  da  renderli  coerenti  con  le  competenze  delle  nuove  Direzioni 
Generali, giusto quanto disposto in merito dalla delibera della Giunta Regionale n. 689 del 
05/08/2013 che ha approvato la Relazione sulla Qualità della Prestazione 2012 e le linee 
guida sul ciclo della performance;

Richiamata  la delibera di Giunta Regionale n. 171 del 10/03/2014  con la quale si è 
provveduto, visto il monitoraggio finale 2013,  a  ritenere complessivamente conseguiti, 
nella percentuale del 93,10%, gli obiettivi strategici prefissati con il Piano della Qualità 
della  Prestazione  Organizzativa  2013  e  si  è  reputato,  conseguentemente,  adeguato  il 
livello del contributo fornito da tutti i dipendenti, compresi i Direttori Generali e l'Avvocato 
Generale,  al  conseguimento dei risultati  della Giunta Regionale (valutazione relativa al 
primo fattore di valutazione sopra richiamato);

Preso atto che nel settimo comma dell’articolo 28 duodecies del già citato Regolamento di 
attuazione della Legge Regionale n. 1 del 08 gennaio 2009  si dispone  che l'Organismo 
Indipendente di Valutazione propone annualmente alla Giunta Regionale le valutazioni dei 
Direttori e dell'Avvocato Generale;

Preso atto, inoltre, della relazione rimessa dall'Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV),  allegata  alla  presente  delibera  (allegato  A)  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, sui risultati conseguiti nel 2013 dai Direttori Generali e dall'Avvocato Generale 
della Regione Toscana (valutazione relativa al secondo e terzo fattore di valutazione sopra 
richiamati);

Ritenuto di accogliere integralmente i contenuti della proposta dell'OIV per la  valutazione 
dei  risultati  2013  dei  Direttori  Generali  e  dell'Avvocato  Generale,  condividendone  la 
filosofia  volta  al  miglioramento continuo ed  all'ottenimento di  un  livello  di  prestazioni 
sempre  più  elevato,  pur  nella  consapevolezza  del  complessivo  raggiungimento  degli 
obiettivi individuali posti con il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa;

Preso atto che l'Organismo Indipendente di Valutazione, nell'ambito della relazione di cui 
ai  precedenti  capoversi,  rimanda  alla  diretta  competenza  della  Giunta  Regionale 
l'effettuazione  della  valutazione  e  la  conseguente  attribuzione  del  premio  di  risultato 
eventualmente spettante ai Direttori Generali cessati nel corso dell'anno 2013, ritenendo 
di non avere i necessari elementi valutativi in merito;

Ritenuto, conseguentemente, opportuno valutare i Direttori Generali cessati nel corso del 
2013 (DG Politiche Territoriali Ambientali e per la Mobilità – Riccardo Baracco - cessato il 
31/03/2013 e DG Diritti  di  Cittadinanza e Coesione Sociale –  Edoardo Michele Majno - 
cessato il 31/05/2013) coerentemente con i Direttori in servizio al 31 dicembre (oggetto 
della proposta di valutazione dell'OIV), dando atto della necessaria continuità del processo 
gestionale  avviatosi  con  la  definizione  del  Piano  della  Qualità  della  Prestazione 
Organizzativa  2013,  approvato  con  la  già  richiamata  delibera  n.  99/2013,  ed  avuto 
riguardo  all'organizzazione  della  struttura  operativa  della  Giunta  Regionale  prima  del 
riassetto avvenuto con la delibera n. 230/2013;

Ritenuto, infine, opportuno, anche sulla scorta di quanto contenuto nell'articolo 28 sexies 
del Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1/2009, assicurare la conoscenza 
completa dei risultati conseguiti nell'anno precedente attraverso la pubblicazione della 
relativa documentazione sul sito istituzionale;

A voti unanimi



DELIBERA

1)Di accogliere integralmente i  contenuti della proposta dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione per la  valutazione dei risultati  2013 dei  Direttori  Generali  e dell'Avvocato 
Generale, di cui alla relazione allegata alla presente delibera (allegato A) a formarne parte 
integrante e sostanziale;

2)Di attribuire, per l'esercizio 2013 ed in rapporto alla durata del periodo di incarico, ai 
Direttori  Generali  ed  all'Avvocato  Generale  il  premio  di  risultato  di  cui  all'articolo  28 
duodecies  del  Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  n.  1/2009  in  applicazione  delle 
valutazioni riepilogate nella tabella di cui a pagina 9 dell'allegato A;

3)Di attribuire, per l'esercizio 2013 ed in rapporto alla durata del periodo di incarico, ai 
Direttori Generali cessati nel corso dell'anno (DG Politiche Territoriali Ambientali e per la 
Mobilità – Riccardo Baracco - cessato il 31/03/2013 e DG Diritti di Cittadinanza e Coesione 
Sociale – Edoardo Michele Majno - cessato il 31/05/2013), coerentemente con i Direttori in 
servizio  al  31  dicembre,  nonché  dando  atto  della  necessaria  continuità  del  processo 
gestionale  avviatosi  con  la  definizione  del  Piano  della  Qualità  della  Prestazione 
Organizzativa  2013 ed avuto  riguardo all'organizzazione della  struttura operativa della 
Giunta Regionale prima del riassetto avvenuto con la delibera n. 230/2013, il premio di 
risultato di cui all'articolo 28 duodecies del Regolamento di attuazione della L.R. n. 1/2009 
corrispondente a  quello  spettante alla  collocazione entro  la  quinta fascia  valutativa  di 
merito con una quota di premialità totale (fattori 1, 2 e 3) pari al 72% di quella massima 
percepibile;

4)Di pubblicare sul sito internet regionale, nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, la presente delibera;

5)Di trasmettere all'Organismo Indipendente di Valutazione, per opportuna conoscenza, la 
presente delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


